
Provincia di Como

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO PROVINCIALE

 n.   54 del   28/11/2024

OGGETTO:   AZIENDA SPECIALE PER LA FORMAZIONE, L'ORIENTAMENTO ED IL 
LAVORO. APPROVAZIONE ATTI FONDAMENTALI AI SENSI DELL'ARTICOLO 114 
DEL D. LGS. 267/2000. PIANO PROGRAMMA ANNO 2025 - BILANCIO PREVENTIVO 
2025 E PLURIENNALE 2025-2026-2027 - RELAZIONE DELL'AMMINISTRATORE 
UNICO E DEL REVISORE UNICO..

L’anno  2024 il  giorno  ventotto del  mese di  novembre alle  ore  17:30,  nella  sede della 
Provincia  di  Como,  previa  l’osservanza  di  tutte  le  formalità  prescritte  dal  vigente 
Ordinamento delle Autonomie Locali e dal Regolamento del Consiglio, sono stati convocati  
in adunanza i componenti del Consiglio Provinciale.

Alla trattazione del punto risultano PRESENTI N.   12  Consiglieri:

ALBERTI GIOVANNI Presente
CAPITANI MAURIZIO Presente
CAPPELLETTI 
UMBRTO

Presente

CAVADINI 
FRANCESCO

Presente

COLACCICCO 
MONICA

Presente

GHISLANZONI 
CLAUDIO

Presente

GRISONI AGOSTINO Presente

LEO GIANLUCA Presente
MAZZA PIERA 
ANTONELLA

Presente

PELUCCHI ETTORE 
ANTONIO

Presente

PERRONI VALERIO Presente
RAPINESE 
ALESSANDRO

Presente

BONGIASCA 
FIORENZO

Assente

PRESENTI N. 12 ASSENTI N. 1

Partecipa il  SEGRETARIO GENERALE PETROCELLI ANTONELLA, che provvede alla 
redazione del presente verbale. Presiede   ALBERTI GIOVANNI nella sua qualità di Vice 
Presidente.

La presente deliberazione viene adottata ai  sensi del “Regolamento per lo svolgimento 
delle sedute di  Consiglio Provinciale in modalità da remoto e mista:  in presenza e da 
remoto”, approvato con deliberazione del Consiglio Provinciale n. 8 del 24 marzo 2022.

Si dà atto che la volontà deliberativa dei Consiglieri provinciali  collegati  alla seduta da 
remoto, Umberto Cappelletti e Alessandro Rapinese, è stata accertata dal Vice Presidente 
e  dal  Segretario  Generale,  presenti  presso la  sede  della  Provincia,  in  conformità  alle 
disposizioni del citato Regolamento.

Copia informatica per consultazione



OGGETTO:  AZIENDA  SPECIALE  PER  LA  FORMAZIONE,  L'ORIENTAMENTO  ED  IL  LAVORO. 
APPROVAZIONE ATTI FONDAMENTALI AI SENSI DELL'ARTICOLO 114 DEL D. LGS. 267/2000. PIANO 
PROGRAMMA  ANNO  2025  -  BILANCIO  PREVENTIVO  2025  E  PLURIENNALE  2025-2026-2027  - 
RELAZIONE DELL'AMMINISTRATORE UNICO E DEL REVISORE UNICO.

IL CONSIGLIO PROVINCIALE

Richiamata la deliberazione n. 97 del 19.12.2006 con la quale il Consiglio Provinciale 
di Como ha approvato la riconfigurazione del proprio Centro Provinciale di Formazione 
Professionale in Azienda Speciale per la Formazione, l’Orientamento e il Lavoro della 
Provincia di Como, nonché il relativo Statuto;

Richiamata la deliberazione di Consiglio Provinciale n. 98/54894 del 17.12.2007 con 
la quale sono stati approvati, ai sensi dell’articolo 114 del D. Lgs. 267/2000, gli atti 
fondamentali dell’Azienda speciale della Provincia di Como “Azienda speciale per la 
formazione, l’orientamento ed il lavoro”;

Dato altresì atto che in data 01.01.2008 l’Azienda speciale ha regolarmente avviato 
la gestione delle attività ad essa trasferite dalla Provincia di Como con il contratto di 
servizio;

Dato atto che con Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 68 del 16.12.2009 lo 
Statuto dell’Azienda è stato modificato;

Dato  ulteriormente  atto  che  con  deliberazione  del  Commissario  Straordinario, 
assunta con i poteri del Consiglio Provinciale n. 19 del 17.07.2013 avente ad oggetto 
“Modifica dello Statuto dell’Azienda speciale per la formazione, l’orientamento ed il 
lavoro “ si è provveduto, per le motivazioni meglio indicate nel provvedimento stesso, 
a modificare la  parte dello Statuto relativa al Consiglio di Amministrazione, con la 
previsione della figura del Revisore Unico in luogo del Collegio dei Revisori dei Conti;

Considerato che – ai sensi di legge - è necessario provvedere all’approvazione degli 
atti fondamentali dell’Azienda speciale riferiti all’anno formativo 2025 ed all’esercizio 
finanziario 2025, vale a dire il Piano programma dell’anno formativo 2025, il Bilancio 
preventivo  2025  e  pluriennale  2025-2026-2027,  nonché  la  Relazione 
dell’Amministratore Unico e del Revisore dei Conti;

Verificato  che  l’Amministratore  Unico  dell’Azienda  speciale  ha  approvato,  nella 
seduta del  29.10.2024,  tali  atti  fondamentali  come stabilito  dall’art.  11 del  nuovo 
Statuto  dell’Azienda  stessa,  atti  allegati  al  presente  provvedimento  per  costituirne 
parte integrante e sostanziale rispettivamente sotto la lettera A (Piano programma), 
sotto la lettera B (bilancio economico di previsione annuale 2025 e pluriennale 2025-
2026-2027), con la lettera C (Relazione dell’Amministratore Unico), con la lettera D 
(Relazione del Revisore dei Conti) e con lettera E (Sviluppo attività e dati statistici);

Visti i seguenti provvedimenti:

1. la  deliberazione  del  Consiglio  Provinciale  n.  55  del  07.12.2023  di 
approvazione  del  Bilancio  di  Previsione  per  il  triennio  2024-2026  e 
successive modifiche e integrazioni;

2. la deliberazione del Presidente n. 165 del 19.12.2023 con la quale è stato 
approvato il Piano esecutivo di gestione 2024-2026 e successive modifiche e 

Copia informatica per consultazione



integrazioni;

Dato  atto  che  dalle  Relazioni  dell’Amministratore  Unico  e  dal  Revisore  Unico 
dell’Azienda Speciale e dal Piano Programma, allegati alla presente deliberazione e cui 
si fa rinvio per relationem, risulta una situazione di progressiva crescita didattica e 
formativa, un progressivo miglioramento strutturale della sede dell’Azienda stessa e 
dei  suoi  laboratori,  mediante  investimenti  mirati  e  finalizzati  a  rendere  l’attività 
didattico/formativa sempre di più alto livello, nonché una situazione sostenibile nel 
tempo  per  quanto  attiene  le  partite  finanziarie  e  gli  equilibri  di  Bilancio,  senza 
dimenticare  le  molteplici  attività  extra  curriculari  e  di  apertura  al  territorio  ed  ai 
soggetti economici (alternanza scuola/lavoro) messe in campo dell’Azienda speciale, 
con momenti di forte e significativa apertura anche agli altri Paesi europei presso i 
quali  gli  allievi  hanno la  possibilità  di  recarsi  per  momenti  formativi  e  di  scambio 
utilizzando progetti e finanziamenti europei;

Dato in particolare atto che l’Agenzia ha operato per migliorare la qualità dei servizi 
erogati - puntando anche a diminuire sostanzialmente i vari costi a carico dell’utenza, 
quali  i  contributi  liberali,  che  pesano  sulle  famiglie  alla  luce  dell’attuale  difficile 
situazione  economica  –  nonché  operando  una  diminuzione  dei  costi  di  struttura 
mediante importanti economie di gestione, con l’introduzione di nuove tecniche ed 
economie di scala;

Visto l’art. 42 del D. Lgs. 267/2000;

Visti gli articoli 68 e 69 del vigente Statuto della Provincia di Como;

Ritenuto di richiedere l’immediata eseguibilità del presente provvedimento ai sensi e 
per gli effetti dell’art. 134 – comma 4 – del D. Lgs. 267/2000;

Dato atto che  ai sensi  dell’art.  49 del  D.Lgs 18 agosto 2000,  n 267,  sono stati 
acquisiti ed allegati alla presente deliberazione di cui costituiscono parte integrante e 
sostanziale,  i  pareri  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  e  contabile  espressi 
favorevolmente dai Responsabili del servizio interessato;

Il Vice Presidente Alberti Giovanni introduce il provvedimento in discussione, poi lascia 
la parola al dottor Fabio Chindamo, Dirigente del Settore Politiche Attive del Lavoro e 
alla dottoressa Antonella Colombo, Direttore dell’Azienda Speciale per la Formazione, 
l’Orientamento e il Lavoro, per l’illustrazione di dettaglio. 

Entra in aula il Consigliere Pelucchi Ettore Antonio.

Il Consigliere Claudio Ghislanzoni chiede alcuni chiarimenti in merito alla riallocazione 
degli studenti e alla percentuale di abbandono della scuola. Risponde la dottoressa 
Colombo.

Il Consigliere Rapinese ringrazia la dottoressa Colombo per l’impegno e la dedizione.

Tutti  gli  interventi  sono  integralmente  riportati  nel  verbale  di  approvazione  della 
seduta.

Copia informatica per consultazione



Non essendoci altri interventi, l’approvazione viene messa ai voti.

I Consiglieri, tutti presenti presso la sede della Provincia tranne i consiglieri Umberto 
Cappelletti  e  Alessandro  Rapinese,  collegati  alla  seduta  da  remoto,  esprimono  il 
proprio voto secondo le norme vigenti. 

A chiusura della votazione il Vice Presidente dichiara il seguente risultato:
Presenti = 12
Votanti = 11
Favorevoli = 11
Astenuti = 1
Esito: Approvato
***********************

FAVOREVOLI:
ALBERTI Giovanni, CAPITANI Maurizio, CAPPELLETTI Umberto, CAVADINI Francesco, 
COLACICCO Monica, GHISLANZONI Claudio, GRISONI Agostino, LEO Gianluca, MAZZA 
Piera Antonella, PELUCCHI Ettore Antonio, PERRONI Valerio. 

ASTENUTI:
RAPINESE Alessandro.

Dopodiché lo stesso Vice Presidente pone in votazione la dichiarazione di immediata 
eseguibilità. Tramite votazione espressa con le modalità sopra specificate, dichiara il 
seguente risultato. 

Presenti = 12
Votanti = 11
Favorevoli = 11
Astenuti = 1
Esito: Approvato
***********************

FAVOREVOLI:
ALBERTI Giovanni, CAPITANI Maurizio, CAPPELLETTI Umberto, CAVADINI Francesco, 
COLACICCO Monica, GHISLANZONI Claudio, GRISONI Agostino, LEO Gianluca, MAZZA 
Piera Antonella, PELUCCHI Ettore Antonio, PERRONI Valerio. 

ASTENUTI:
RAPINESE Alessandro.

DELIBERA

1. di  approvare  –  per  le  motivazioni  meglio  esplicitate  in  premessa,  che 
costituiscono parte  integrante  e  sostanziale  della  presente  Deliberazione  –  i 
seguenti  atti  fondamentali  dell’Azienda  Speciale  per  la  Formazione, 
l’orientamento e il Lavoro della Provincia di Como: il piano programma dell’anno 
2025,  allegato  al  presente  provvedimento  sotto  la  lettera A,  per  costituirne 
parte  integrante e sostanziale;  il  bilancio  annuale  2025 e pluriennale  2025- 
2027,  allegato  al  presente  provvedimento  sotto  la  lettera B,  per  costituirne 

Copia informatica per consultazione



parte integrante e sostanziale; la Relazione dell’Amministratore Unico, allegato 
al presente provvedimento sotto la lettera C, per costituirne parte integrante e 
sostanziale; il  parere del  Revisore dei Conti,  allegato sotto la lettera D e lo 
Sviluppo attività e dati statistici, allegato sotto la lettera E per costituirne parte 
integrante e sostanziale;

2. di dare mandato ai Dirigenti dei settori interessati per l’adozione di tutti gli atti di 
rispettiva competenza conseguenti all’approvazione del presente provvedimento;

3. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi e per 
gli effetti dell’art. 134 comma 4 del D. Lgs. 267/2000.

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL VICE PRESIDENTE DELLA PROVINCIA
ALBERTI GIOVANNI

IL SEGRETARIO GENERALE
PETROCELLI ANTONELLA

Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Proposta N. 2024 / 5792
S1.06 SETTORE POLITICHE ATTIVE DEL LAVORO

OGGETTO: AZIENDA SPECIALE PER LA FORMAZIONE, L'ORIENTAMENTO ED IL 
LAVORO. APPROVAZIONE ATTI FONDAMENTALI AI SENSI DELL'ARTICOLO 114 DEL 
D. LGS. 267/2000. PIANO PROGRAMMA ANNO 2025 - BILANCIO PREVENTIVO 2025 E 
PLURIENNALE 2025-2026-2027 - RELAZIONE DELL'AMMINISTRATORE UNICO E DEL 
REVISORE UNICO.

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di  
deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Lì, 21/11/2024 IL DIRIGENTE
CHINDAMO FABIO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Proposta N. 2024 / 5792
S1.06 SETTORE POLITICHE ATTIVE DEL LAVORO

OGGETTO: AZIENDA SPECIALE PER LA FORMAZIONE, L'ORIENTAMENTO ED IL 
LAVORO. APPROVAZIONE ATTI FONDAMENTALI AI SENSI DELL'ARTICOLO 114 DEL 
D. LGS. 267/2000. PIANO PROGRAMMA ANNO 2025 - BILANCIO PREVENTIVO 2025 E 
PLURIENNALE 2025-2026-2027 - RELAZIONE DELL'AMMINISTRATORE UNICO E DEL 
REVISORE UNICO.

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di  
deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità contabile.

Lì, 21/11/2024 IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
ROSSINI MARIA LETIZIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


